<sup>279</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 3, 8, ed. Venetiis 1586, f. 7ra.

In secondo luogo, se invece una tale *cognitio abstractiva de Deo* fosse possibile per il *viator*, l'essenza divina dovrebbe essere presente al suo intelletto o *immediate* o *mediante aliquo alio*. Nel primo caso, però, la conoscenza non sarebbe astrattiva, ma intuitiva e quest'ultima, come si è detto, è preclusa al *viator*. Nel secondo, se il *medium* fosse un *obiectum cognitum* creato, esso sarebbe inadeguato per la *perfecta cognitio Dei*; se esso fosse invece una *species* intesa come *ratio cognoscendi*, non potrebbe causare una conoscenza astrattiva, ma intuitiva di Dio. Nessuna *species*, d'altronde, secondo Durando, può consentire di acquisire una conoscenza astrattiva o intuitiva dell'essenza divina:

«secundo probatur principalis conclusio sic: si talis cognitio abstractiva esset possibilis viatori, aut essentia divina secundum immediate praesentaretur intellectui, aut mediante aliquo alio. Si primum, tunc esset cognitio intuitiva, sicut visio coloris in pariete, et talis visio non potest communicari viatori. Si secundum, aut illud esse medium cognitum, aut sola ratio cognoscendi (sicut quidam ponunt de specie) non medium cognitum, quia nihil creatum potest per modum obiecti cogniti ducere in tam perfectam cognitionem Dei [...]. Si autem illud medium sit solum ratio cognoscendi ut species, tale medium non faceret cognitionem abstractivam, sed intuitivam. Quod patet, quia si aliqua res esse secundum se realis praesens potentiae cognitivae, et praesentetur ei in ratione obiecti cognoscibilis per solam speciem, illa cognitio est intuitiva, quia potentia fertur in talem rem, ut sibi realiter praesentem in ratione obiecti immediate cogniti, quia species non est medium cognitum, sed solum ratio cognoscendi [...]. Sed essentia divina est secundum se praesens realiter cuicumque potentiae cognitivae et cuilibet rei. Si ergo ipsa praesentetur in ratione obiecti cognoscibilis per solum speciem illi potentiae quae est capax eius, necesse est talem cognitionem esse intuitivam [...]. Puto tamen, *quod nulla species (prout loquimur de specie) potest repraesentare essentiam divinam ut per eam cognoscatur intuitive vel abstractive*»<sup>280</sup>.

Da un lato, dunque, non si può ammettere, come fa Enrico, che esista un *lumen supernaturale* che consente al teologo di conoscere i *credibilia per speciem* e, dall'altro, non si può neppure sostenere, come fa Scoto, che la natura divina

---

<sup>280</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV, Prol.*, q. 3, 12, ed. Venetiis 1586, f. 7va. Il corsivo è mio.

venga conosciuta scientificamente dal *viator* per via di una *species* infusa sovranaturalmente da Dio *per donum gratis datum*.

L'uomo in questa vita, secondo Durando, può acquisire *ex creaturis* solo una conoscenza nominale di Dio, come Creatore e Governatore del mondo:

«ex creaturis cognoscimus de Deo quia est et quod est in generali [...]. Sed quid est in generali est quid nominis [...] sic ex creaturis cognoscimus de Deo quid nominis, ut si quasi accidentales accipiamus eius habitudines ad creaturas, utpote quod est creator et gubernator et huiusmodi»<sup>281</sup>.

La conoscenza umana del divino resta, dunque, per qualsiasi *viator* (compreso il teologo) confusa:

«sicut cognoscimus de Deo quia est, ita cognoscimus de Deo quid est, utrumque enim ignoramus in particulari et cognitione completa et utrumque scimus in universali et cognitione confusa. Scimus enim Deum esse, sed quale sit illud esse in speciali ignoramus et simili modo cognoscimus et ignoramus quid est»<sup>282</sup>.

Neppure il significato del nome “Dio”, infatti, è noto all'uomo *per se*, come invece accade ad esempio nel caso del termine “rosa”:

«supposito quod sit notum nomen significare quidditatem entem vel possibilem, ut hoc nomen rosa et quod esse sit de quidditate rosae vel floris, adhuc potest cogitari rosa non esse actu vel non esse flos, non quidem quod rosa maneat quantum ad suam quidditatem extra animam et non habeat actu esse, vel non sit actu flos, sed cogitando quod huic nomini non subest actu aliqua quidditas. Et hoc ad propositum dicendum quod non est per se notum quod hoc nomen Deus significet quidditatem entem vel possibilem [...]. Et si esset per se notum (ut de rosa), adhuc posset cogitari non esse actu modo quo dictum est»<sup>283</sup>.

---

<sup>281</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, L. I, d. III, q. 2, 9-10, ed. Venetiis 1586, f. 9va.

<sup>282</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, L. I, d. III, q. 2,13, ed. Venetiis 1586, f. 9va.

<sup>283</sup> DURANDUS DE SANCTO PORCIANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri IV*, L. I, d. III, q. 3,13, ed. Venetiis 1586, f. 10va.

Secondo Durando, d'altronde, neppure gli apostoli, che hanno visto i miracoli di Cristo, hanno acquisito una conoscenza di Dio più perfetta di quella degli altri *viatores*: